
DELIBERAZIONE N°   XI /  4153  Seduta del  30/12/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Davide Carlo Caparini di concerto con l'Assessore Fabio Rolfi

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Federico Giovanazzi

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta

Il Direttore Generale Anna Bonomo

L'atto si compone di  63  pagine

di cui 56 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L’ORGANISMO  PAGATORE  REGIONALE  E  I  CENTRI  DI  ASSISTENZA
AGRICOLA PER IL TRIENNIO 2021-2023 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE ROLFI)



VISTI:
1. l’art.  6  del  Decreto  Legislativo  21  maggio  2018  n.  74  Riorganizzazione 

dell’Agenzia  per  le  erogazioni  in  agricoltura  -  AGEA e per  il  riordino  del 
sistema dei  controlli  nel  settore agroalimentare,  in attuazione dell’articolo 
15, della legge 28 luglio 2016, n.  154,  così  come modificato dal  Decreto 
Legislativo 4 ottobre 2019, n. 116;

2. il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173, recante “Disposizioni in materia di 
contenimento dei costi di produzione e per il rafforzamento strutturale delle 
imprese  agricole,  a  norma  dell'articolo  55,  commi  14  e  15,  della  l. 
27dicembre 1997, n. 449;

3. il decreto del Presidente della Repubblica del 1 dicembre 1999, n. 503, con il  
quale è stato emanato il “Regolamento recante norme per l'istituzione della 
Carta  dell'agricoltore  e  del  pescatore  e  dell'anagrafe  delle  aziende 
agricole, in attuazione dell'articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 
aprile 1998, n. 173”, che disciplinano l’istituzione dell'anagrafe delle aziende 
agricole  nell’ambito  del  SIAN,  e  la  struttura  ed i  contenuti  del  fascicolo 
aziendale;

4. l’art.  13,  comma 1,  del  decreto legislativo 29 marzo 2004,  n.  99,  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  soggetti  e  attività,  integrità  aziendale  e 
semplificazione  amministrativa  in  agricoltura,  a  norma  dell'articolo  1, 
comma  2,  lettere  d),  f),  g),  l),  ee),  della  legge  7  marzo  2003,  n.  38,  e 
successive  modifiche,  che  detta  le  regole  per  la  semplificazione 
amministrativa  in  agricoltura  e  la  gestione  del  fascicolo  aziendale 
elettronico;

5. il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 27 marzo 
2008 che definisce i requisiti  minimi di garanzia e di funzionamento per le 
attività  dei  centri  autorizzati  di  assistenza  agricola  e  abroga  il  decreto 
ministeriale 27 marzo 2001;

6. il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il  reg. (CE) 
1698/2005  del  Consiglio  e  i  regolamenti  delegati  e  di  esecuzione  al 
regolamento medesimo riferiti;

1



7. il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune e che abroga i  regolamenti  del Consiglio 
(CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e i regolamenti delegati e di esecuzione al 
reg. medesimo riferiti;

8. il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti  agli agricoltori  
nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e 
che abroga il  reg.  (CE)  637/2008 del  Consiglio e il  reg.  (CE)  73/2009 del 
Consiglio  e  i  regolamenti  delegati  e  di  esecuzione  al  regolamento 
medesimo riferiti;

9. il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del  17  dicembre  2013,  recante  organizzazione  comune  dei  mercati  dei 
prodotti  agricoli  e  che abroga i  regolamenti  (CEE)  n.  922/1972,  (CEE)  n. 
234/1979, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e i regolamenti  
delegati e di esecuzione al regolamento medesimo riferiti;

10. il regolamento (UE) n. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che 
integra  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  per  quanto  riguarda gli  organismi  pagatori  e  altri  organismi,  la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

11. il regolamento (UE) 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014, recante 
modalità di applicazione del reg. (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione  finanziaria,  la  liquidazione  dei  conti,  le  norme  sui  controlli,  le 
cauzioni e la trasparenza;

12. il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 26 ottobre 
2005, recante l’individuazione delle funzioni  assegnate all’AGEA nella sua 
qualità di soggetto responsabile della gestione del SIAN ai sensi dell’articolo 
14, comma 9, del d.lgs. 99/2004 e successive modifiche;

13. la  legge  11  novembre  2005,  n.  231,  di  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 9 settembre 2005, n. 182, recante interventi 
urgenti  in agricoltura e per gli  organismi pubblici del settore,  nonché per 

2



contrastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere agroalimentari”, con 
la quale è affidato  all’AGEA il  coordinamento  e la  gestione del  sistema 
informativo agricolo nazionale (SIAN), da attuarsi mediante la costituzione di 
una società mista a partecipazione pubblica maggioritaria (la SIN Spa);

14. la  D.G.R.  VII/5291 del  2  luglio  2001 “Attivazione dell’Organismo Pagatore 
Regionale in attuazione dell’art. 15 della legge regionale 7 febbraio 2000, n. 
7 “Norme per gli interventi in agricoltura”;

15. la D.G.R.  n.  X/2923 del 19 dicembre 2014 “Struttura,  compiti  e attribuzioni 
dell’Organismo  Pagatore  Regionale  in  attuazione  del  Reg.  Del.  (UE)  n. 
907/14”;

CONSIDERATO CHE:
1. ai sensi dell’articolo 7, paragrafo 1, del regolamento (UE) del Parlamento e 

del  Consiglio  n.  1306/2013  e  dell’Allegato  I,  del  regolamento  (UE)  della 
Commissione  n.  907/2014,  l’Organismo  pagatore  può  “delegare” 
l’esecuzione dei compiti  ad essi  affidati  eccezion fatta per il  pagamento 
degli aiuti comunitari. In caso di delega, l’Organismo pagatore:
a. è responsabile dell’efficace gestione dei Fondi interessati;
b. garantisce  che  l’organismo  delegato  dispone  di  sistemi  efficaci  per 
espletare in maniera soddisfacente i compiti che gli sono assegnati;
c. l’organismo delegato conferma esplicitamente all’Organismo pagatore 
che espleta effettivamente i compiti suddetti e descrive i mezzi utilizzati;
d. sottopone periodicamente a verifica “i compiti delegati per accertarsi 
che l’operato  dell’organismo sia di  livello  soddisfacente  e  conforme alla 
normativa dell’Unione”;

2. la delega di cui al reg. (UE) 1306/2013 deve essere esercitata secondo le 
disposizioni di cui all’allegato 1, punto C.1, del reg. (UE) 907/2014;

3. ai sensi dell’articolo 6, comma 1 del decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 
74 gli Organismi Pagatori possono incaricare i CAA di effettuare, per conto 
dei propri utenti e sulla base di specifico mandato scritto, le seguenti attività:
➢ tenere ed eventualmente conservare le scritture contabili;
➢ costituire  ed  aggiornare  il  fascicolo  aziendale  di  cui  alle  vigenti 

disposizioni, in formato elettronico, acquisendo la documentazione a tal 
fine necessaria,  previa verifica della  relativa regolarità  formale anche 
sulla base delle procedure operative stabilite nelle convenzioni;

3



➢ assistere gli  utenti  nella elaborazione e nell'inoltro delle dichiarazioni  di 
coltivazione e di produzione, avvalendosi delle procedure rese disponibili 
dalle amministrazioni interessate, nonché nell'elaborazione e nell'inoltro di 
istanze e dichiarazioni riferite ai procedimenti amministrativi  di interesse 
per la loro attività agricola;

➢ assistere  gli  utenti  nell'elaborazione  delle  domande  di  ammissione  a 
benefici comunitari, nazionali e regionali e provvedere al relativo inoltro 
avvalendosi  delle  procedure  rese  disponibili  dal  sistema  informativo 
dell'organismo pagatore e previa verifica della regolarità formale delle 
medesime domande;

➢ interrogare nell'interesse degli utenti le banche dati del SIAN ai fini della 
consultazione dello stato di ciascuna pratica relativa ai medesimi;

4. il Decreto MiPAAF n. 162 del 12/01/2015 relativo alla semplificazione della 
gestione della PAC 2014 - 2020 pubblicato nella GURI n. 59 del 12 marzo 
2015 che stabilisce:
➢ la composizione del Fascicolo aziendale, attribuendone la titolarità agli 

organismi  pagatori,  compresa  la  Titolarità  del  trattamento  dei  dati 
personali in esso contenuti;

➢ che  l’Organismo  Pagatore  possa  delegare  la  tenuta  del  fascicolo 
aziendale ai soggetti a ciò incaricati ai sensi dell’art. 3 bis, del decreto 
legislativo 27 maggio 1999, n. 165;

➢ ai  sensi  della  DGR  del  12  dicembre  2014,  n.  2873,  “Schema  di 
convenzione tra l’Organismo Pagatore Regionale e i Centri di Assistenza 
Agricola“ le attività oggetto di delega con la presente convenzione sono 
già svolte dai CAA fino al 31/12/2020;

VALUTATO pertanto  opportuno,  sulla  base dei  risultati  conseguiti  in  questi  anni, 
proseguire  il  rapporto  tra  le  parti  attraverso  l’approvazione  di  una  nuova 
convenzione sulla base dello schema allegato A parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

VISTI INOLTRE: 
➢ Il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n.144 del 16/10/2018 

che definisce l’assetto organizzativo della Giunta Regionale in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali 
ed in particolare l’Allegato 5; 

➢ la DGR 13 marzo 2014, n. 1495 “Anagrafe digitale regionale delle aziende 
agricole e silvo pastorali – linee guida per la raccolta e l’inserimento dati 

4



nel  nuovo  sistema informativo  per  le  politiche  agricole  della  Regione 
Lombardia – Sistema delle conoscenze (SIS.CO)”;

➢ il  D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m. i., recante il codice in materia di 
protezione dei dati personali;

➢ Il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento  generale  sulla 
protezione dei dati);

➢ Il  D.lgs. 10 agosto 2018, n.  101 recante disposizioni per l’adeguamento 
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE) 
2016/679;

➢ La  L.  241/90  e  s.m.i  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

DATO  ATTO che  la  spesa  derivante  dall’adozione  delle  convenzioni, 
complessivamente  pari  a  euro  5.400.000,00  per  il  triennio  2021-2023,  trova 
copertura nel Bilancio di previsione 2021/2023 come di seguito definito:

➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 
16.01.103.7625 per l’anno 2021;

➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 
16.01.103.7625 per l’anno 2022;

➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 
16.01.103.7625 per l’anno 2023;

RITENUTO, ai sensi dell’Allegato 1 del citato Reg. del. n. 907/2014, di dare mandato 
al  direttore  di  funzione  specialista  della  U.O.  Direzione  Organismo  Pagatore 
Regionale  di  provvedere  con  propri  atti  all’attuazione  della  presente 
deliberazione;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento, che qui 
s’intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’adozione  delle  convenzioni, 

5



complessivamente pari  a euro 5.400.000,00 per il  triennio 2021-2023, trova 
copertura, nel Bilancio di previsione 2021/2023 come di seguito definito:
➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 

16.01.103.7625 per l’anno 2021;
➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 

16.01.103.7625 per l’anno 2022;
➢ euro  1.800.000,00,  mediante  utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo 

16.01.103.7625 per l’anno 2023;

3. di  dare  mandato  al  direttore  di  funzione  specialista  della  U.O.  Direzione 
Organismo  Pagatore  Regionale  di  provvedere  con  propri  atti  a  dare 
attuazione alla presente deliberazione.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2020-12-30T20:33:42+0100
	ENRICO GASPARINI




